
32 NORMAS LEGALES Viernes 13 de enero de 2023
 
El Peruano /

jurídicas para operar como Centros de Inspección Técnica 
Vehicular - CITV tienen una vigencia de cinco (05) años, 
pudiendo ser renovables por el mismo periodo, conforme 
a lo señalado en el artículo 42 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N.º 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-
JUS”;

Que, en relación a lo señalado, es importante precisar 
que el numeral 13 del artículo 66 del TUO de la LPAG, 
establece que son derechos de los administrados con 
respecto al procedimiento administrativo, lo siguiente: “A 
que en caso de renovaciones de autorizaciones, licencias, 
permisos y similares, se entiendan automáticamente 
prorrogados en tanto hayan sido solicitados durante 
la vigencia original, y mientras la autoridad instruye 
el procedimiento de renovación y notifica la decisión 
definitiva sobre este expediente”;

Que, de acuerdo al Informe Nº 2682-2022-
MTC/17.03.01 elaborado por la Coordinación de 
Autorizaciones de CITV y Entidades Complementarias de 
la Dirección de Circulación Vial de la Dirección General 
de Autorizaciones en Transportes, se advierte que la 
documentación presentada por la Empresa ha dado 
cumplimiento a las disposiciones contenidas en el artículo 
43 del Reglamento, por lo que procede emitir el acto 
administrativo correspondiente; 

De conformidad con la Ley Nº 27181 - Ley General 
de Transporte y Tránsito Terrestre, Ley N° 29237 - Ley 
que crea el Sistema Nacional de Inspecciones Técnicas 
Vehiculares, Decreto Supremo Nº 025-2008-MTC que 
aprueba el Reglamento Nacional de Inspecciones 
Técnicas Vehiculares, Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Ley Nº 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones y Resolución Ministerial 
Nº 658-2021-MTC/01, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Renovar a la empresa “CORPORACION 
TÉCNICA DE INSPECCION VEHICULAR S.A.C.” con 
RUCN 20600860659, la autorización para operar como 
como Centro de Inspección Técnica Vehicular Tipo 
Móvil, con una (1) línea de inspección técnica vehicular 
tipo combinado, en los distritos de: distrito de Luyando-
Naranjillo y Aucayacu de la provincia de Leoncio Prado 
del departamento de Huánuco y distrito de Tocache de 
la provincia de Tocache del departamento de San Martín; 
por el plazo de cinco (05) años,  otorgada mediante 
Resolución Directoral N° 459-2018-MTC/15.03 de fecha 
26 de enero del 2018. 

Artículo 2°.- La Empresa autorizada deberá sujetar 
su actuación conforme a lo establecido en el Reglamento 
Nacional de Inspecciones Técnicas Vehiculares aprobado 
por Decreto Supremo Nº 025-2008-MTC y normas 
complementarias.

Artículo 3°.- La Empresa autorizada bajo 
responsabilidad, deberá presentar a la Dirección de 
Circulación Vial de la Dirección General de Autorizaciones 
en Transportes, la renovación de la póliza de seguro de 
responsabilidad civil contratada, antes del vencimiento de 
los plazos que se señalan a continuación:

ACTO FECHA MÁXIMA DE 

PRESENTACIÓN

Primera renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2023

Segunda renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2024

Tercera renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2025

Cuarta renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2026

Quinta renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2027

ACTO FECHA MÁXIMA DE 

PRESENTACIÓN

Sexta renovación o contratación de nueva 

póliza

01 de octubre 2028 

En caso que la Empresa autorizada, no cumpla con 
presentar la renovación o contratación de una nueva 
póliza al vencimiento de los plazos antes indicados, se 
procederá conforme a lo establecido en el literal c), del 
artículo 45º del Reglamento Nacional de Inspecciones 
Técnicas Vehiculares, aprobado por Decreto Supremo 
N° 025-2008-MTC y sus modificatorias, referida a la 
caducidad de la autorización. 

Artículo 4°.- Disponer que ante el incumplimiento 
de las obligaciones administrativas por parte de la 
empresa denominada “CORPORACION TÉCNICA 
DE INSPECCION VEHICULAR S.A.C.” con RUCN 
20600860659, a través de su Centro de Inspección Técnica 
Vehicular, se apliquen las sanciones administrativas 
establecidas en la Tabla de Infracciones y Sanciones 
correspondiente.

Artículo 5°.- Remitir a la Superintendencia de 
Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías - 
SUTRAN, copia de la presente Resolución Directoral para 
las acciones de control conforme a su competencia.

Artículo 6°.- La presente Resolución Directoral 
deberá publicarse en el Diario Oficial “El Peruano”, siendo 
de cargo de la Empresa “CORPORACION TÉCNICA 
DE INSPECCION VEHICULAR S.A.C.” con RUCN 
20600860659, los gastos que origine su publicación, 
conforme lo establecido en el numeral 44.2 del artículo 
44 del Reglamento Nacional de Inspecciones Técnicas 
Vehiculares aprobado por Decreto Supremo Nº 025-2008-
MTC. 

Artículo 7°.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución Directoral a la Empresa a través del correo 
electrónico cramirez@capesac.com, dirección señalada 
por el administrado en el presente procedimiento; 
modalidad de notificación conforme a lo dispuesto en el 
numeral 20.4 del artículo 20 del TUO de la Ley 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL CHRISTIAN FIGUEROA CAMACHO
Director
Dirección de Circulación Vial
Dirección General de Autorizaciones en Transportes

1 Numeral 4.1 del artículo 4 del Reglamento Nacional de Inspecciones 

Técnicas Vehiculares aprobado por Decreto Supremo Nº 025-2008-MTC 

que define a los Centros de Inspección Técnica Vehicular – CITV, como: 
“Persona jurídica habilitada por la Dirección de Circulación Vial de la 

Dirección General de Autorizaciones en Transportes del Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones para realizar las Inspecciones Técnicas 

Vehiculares”.

2140778-1

Designan Secretario Técnico del 
Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado-PROVIAS 
DESCENTRALIZADO

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 0004-2023-MTC/21

Lima, 5 de enero del 2023

VISTOS: 

El Informe N° 02-2023-MTC/21.ORH de fecha 05 
de enero de 2023 emitido por la Oficina de Recursos 
Humanos, y el Informe N° 017-2023-MTC/21.OAJ de 



33NORMAS LEGALESViernes 13 de enero de 2023
 
El Peruano / 

fecha 05 de enero de 2023 de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Supremo N° 029-2006-MTC 
dispuso la fusión por absorción del Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Departamental - 
PROVIAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS 
RURAL, correspondiéndole a este último la calidad 
de entidad incorporante, resultando de dicha fusión la 
Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO;

Que, a través de la Primera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Supremo N° 098-
2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba la calificación 
y relación de los Programas y Proyectos Especiales del 
Poder Ejecutivo, se actualiza la calificación; entre otros, 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
calificándolo desde el punto de vista organizacional, 
como un programa, bajo dependencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, sin afectar sus 
funciones, continuidad de sus actividades, identidad 
organizacional, denominación, ni las obligaciones o 
derechos que tuviera;

Que, el artículo 1 del Manual de Operaciones 
del Programa denominado Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución 
Ministerial N° 897-2021-MTC/01.02, establece que 
PROVIAS DESCENTRALIZADO tiene por finalidad 
desarrollar actividades de preparación, gestión, 
administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos 
y programas de inversión para el incremento de la 
dotación de infraestructura y la mejora de la transitabilidad 
de la infraestructura de transporte departamental y vecinal 
o rural, así como el fortalecimiento de capacidades 
institucionales para la gestión descentralizada;

Que el Artículo 6 del Manual de Operaciones 
establece la estructura orgánica del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado – PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, considerando como Unidad de 
Asesoramiento, entre otros, a la Secretaría Técnica de la 
Institución;

Que, por otro lado, el numeral 2 del artículo 4 de la 
Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo Público, señala 
que empleado de confianza es el que desempeña cargo 
de confianza técnico o político, distinto al del funcionario 
público. Se encuentra en el entorno de quien lo designa 
o remueve libremente y en ningún caso será mayor 
al 5% de los servidores públicos existentes en cada 
entidad;

Que, conforme al Manual de Clasificador de Cargos- 
MCC del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado- de PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado y actualizado por la Resolución Ministerial N° 
086-2018-MTC/01.02 y la Resolución Directoral N° 426-
2022-MTC/21, respectivamente; asi como el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional - CAP Provisional de 
PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado, reordenado 
y actualizado con la Resolución Ministerial N° 289-2019-
MTC/01.02; la Resolución Directoral Nº 319-2020-MTC/21 
y la Resolución N° 475-2022-MTC/21 respectivamente; 
el puesto de Secretario Técnico está clasificado como 
empleado de confianza; 

Que, teniendo en cuenta que se encuentra 
vacante el cargo de Secretario Técnico de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, resulta necesario efectuar la 
designación del profesional que ocupará dicho cargo, a 
fin de mantener la continuidad operativa del Programa; 

Con el visto bueno de la Oficina de Recursos Humanos 
y la Oficina de Asesoría Jurídica, cada una en el ámbito de 
su competencia;

De conformidad con la Resolución Ministerial N° 
086-2018-MTC/01.02, la Resolución Directoral N° 426-
2022-MTC/21, la Resolución Ministerial N° 289-2019-
MTC/01.02, Resolución Directoral Nº 319-2020-MTC/21, 
la Resolución Directoral N° 00475-2022-MTC/21, así 

como la Resolución Ministerial Nº 483-2021-MTC/01; 
y, en uso de la atribución conferida por el artículo 7 y 
el literal l) del artículo 8 del Manual de Operaciones 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial N° 897-2021-
MTC/01.02;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, a partir de la publicación de 
la presente resolución en el diario oficial El Peruano, 
al abogado BERTHIN ENRIQUE GOMEZ VELA, en el 
cargo de Secretario Técnico del Programa denominado 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado-PROVIAS DESCENTRALIZADO, cargo 
considerado de confianza.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución al abogado 
BERTHIN ENRIQUE GOMEZ VELA así como a los Órganos 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO y a la 
Oficina de Control Institucional, para su conocimiento y 
fines pertinentes.

Regístrese y comuníquese y publíquese.

ALEXIS CARRANZA KAUOXS
Director Ejecutivo
Provías Descentralizado

2142683-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Designan Directora de la Oficina de Imagen 
Institucional de la Oficina General de 
Comunicaciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 019-2023-VIVIENDA

Lima, 12 de enero de 2023

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a de 
la Oficina de Imagen Institucional de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, siendo necesario designar a la persona 
que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Mirtha 
Yvonne Vásquez Chávez, en el cargo de Directora de la 
Oficina de Imagen Institucional de la Oficina General de 
Comunicaciones del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PEREZ DE CUELLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2142780-1


		2023-01-13T04:02:23-0500
	BigSigner Server




